EDITAL COMPLEMENTAR Nº 003
AO EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2024

LEANDRO FÉLIX PEREIRA, PREFEITO MUNICIPAL por meio da sua Comissão Examinadora do Processo
Seletivo Público da Prefeitura Municipal de Nova Mutum, Estado de Mato Grosso, nomeada pela Portaria nº 167
de 13 de agosto de 2024 e alterada pela portaria 207 de 14 de outubro de 2024, torna público:

I. Prorrogar o período de inscrições do Processo Seletivo Público:

Fica prorrogado o período de inscrições do Processo Seletivo Público até o dia 15 de Dezembro de 2024.

II. Divulgar o Novo Cronograma do Processo Seletivo Público:

ANEXO IV - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO

Data Evento

18/11/2024 a 15/12/2024
Período de inscrições Via Internet dos candidatos ao Processo Seletivo Público com
Pagamento da Taxa de Inscrição

16/12/2024 Último dia Pagamento da Taxa de Inscrição

16/12/2024
Último dia para os Candidatos no Processo Seletivo Público Efetuar o Envio do Laudo Médico
para Concorrer como Deficiente

20/12/2024 Divulgação do Mapa Estatístico (Candidatos x Vagas) e da Relação de Candidatos Inscritos

23/12/2024 e 24/12/2024 Prazo para Recurso sobre a Divulgação da Relação de Candidatos Inscritos

30/12/2024
Divulgação do Parecer dos Recursos sobre a Divulgação da Relação de Candidatos Inscritos e
do Mapa Estatístico (Candidatos x Vagas)

13/01/2025 Divulgação do Local de Realização da Prova Objetiva de Múltipla Escolha

19/01/2025 Realização da Prova Objetiva de Múltipla Escolha

20/01/2025 Divulgação dos Gabaritos da Prova Objetiva de Múltipla Escolha

21/01/2025 e 22/01/2025 Prazo para Recurso sobre a Divulgação dos Gabaritos da Prova Objetiva de Múltipla Escolha

27/01/2025
Divulgação do Gabarito Definitivo e Parecer dos Recursos sobre os Gabaritos das Prova
Objetiva de Múltipla Escolha e Resultado da Prova Objetiva de Múltipla Escolha

28/01/2025 e 29/01/2025 Prazo para Recurso sobre a Divulgação do Resultado da Prova Objetiva de Múltipla Escolha

03/02/2025 Divulgação do Parecer sobre o Resultado da Prova Objetiva e Resultado Classificatório

04/02/2025 e 05/02/2025
Prazo para recurso sobre a divulgação do parecer sobre o Resultado das provas escritas e
objetivas e o Resultado classificatório.

07/02/2025

Divulgação do Resultado Final (em ordem de classificação, contemplando somente os
candidatos classificados e excedentes), depois de decorrido o prazo recursal e emitidos os
respectivos pareceres.

No prazo máximo de até
15 (quinze) dias após

terem sido ultimadas todas
as etapas editalícias.

Divulgação do Resultado Final Definitivo Apto à Homologação pelo Prefeito Municipal

* Este Cronograma tem caráter orientativo, podendo suas datas ser alteradas em função da necessidade de ajustes
operacionais, a critério da Prefeitura Municipal de Nova Mutum e LG2 Consultoria e Planejamento.

Todos os atos inerentes ao prosseguimento do Processo Seletivo Público serão objeto de publicação por editais afixados na
Prefeitura Municipal de Nova Mutum, publicado no endereço eletrônico: www.lg2consplan.com.br.

** Para os Candidatos ao Cargo de Agente Comunitário de Saúde - ACS, o período compreendido para envio do
Comprovante de Endereço é o mesmo que o das Inscrições, sejam Pagas ou Isentas.

O Comprovante de Endereço deverá ser enviado através da Área do Candidato > Botão (Documentos Comprobatórios) > Botão
(Solicitar) > Botão (Adicionar Arquivos) e para finalizar através do Botão (Confirmar solicitação).

Importante: A alteração da Prorrogação do Prazo de Inscrições justifica-se pela obrigatoriedade dos Candidatos às Vagas de
Agente Comunitário de Saúde terem de enviar o Comprovante de Endereço (Residência), sendo esta uma exigência do próprio
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso. Logo, mesmo aqueles Candidatos que já efetivaram a sua inscrição deverão
acessar a Área do Candidato e encaminhar o respectivo comprovante.

III. Retificar o Edital do Processo Seletivo:

Onde se lê:

6.1. A Prova Objetiva será realizada às 08h00min, Horário de Nova Mutum - MT do dia 19/01/2024.

Leia-se:

6.1. A Prova Objetiva será realizada às 08h00min, Horário de Nova Mutum - MT do dia 19/01/2025.

Registra-se,

Publique-se e
Cumpra-se,

Nova Mutum/MT, 02 de Dezembro de 2024.

Leandro Félix Pereira
Prefeito Municipal